ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HUDEBNÍ KULTURY

20 LET DÍVČÍHO AKADEMICKÉHO SBORU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jana Krapfová

Specializace v pedagogice, Popularizace hudební kultury

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová

Plzeň, 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 30.června 2015

.....

vlastnoruční podpis

Děkuji paní Doc. PaedDr. Daniele Mandysové za pomoc a rady, které mi poskytla při zpracovávání bakalářské práce. Dále jí děkuji za cenné informace o vzniku a trvání Dívčího akademického sboru i za objasnění faktů, na které bych jinak nepřišla. Opomenout nesmím paní Mgr. Romanu Berkovou, která mi pomohla s korekturou textu.

Obsah

Úvod 3
1. Historie Dívčího akademického sboru..... 5
1.1 Založení sboru 6
1.2 Sbor v letech 1994 – 1999..... 8
1.3 Sbor v letech 2000 – 2005..... 12
1.4 Sbor v letech 2006 – 2011..... 17
1.5 Sbor v letech 2012 – 2013..... 21
2. Zájezdová činnost..... 23
3. Soutěžní úspěchy sboru 26
4. Repertoár Dívčího akademického sboru 28
4.1 Dirigenti a doprovody ve spolupráci s Dívčím akademickým sborem..... 29
4.2 Příklad repertoáru 30
5. Hlasová hygiena 32
5.1 Co je to hlasová hygiena?..... 32
5.2 Hlasová hygiena v Dívčím akademickém sboru 34
6. Občanské sdružení Dívčí akademický sbor..... 36
6.1 Občanské sdružení 36
6.1.1 Vznik a zrušení spolku 36
6.1.2 Členství 37
6.1.3 Orgány spolku..... 37
6.2 Založení občanského sdružení Dívčí akademický sbor..... 38
6.2.1 Valné hromady 38
6.3 Registrace na finančním úřadě..... 39
6.3.1 Dotace 40
6.3.2 Dotační programy statutárního města Plzně 41
6.4 Dotace Dívčího akademického sboru..... 41
Závěr..... 43
Resumé..... 44
Seznam použité literatury a pramenů..... 45
Seznam obrázků I
Přílohy II

Příloha A II
Příloha B III
Příloha C VI
Příloha D X
Příloha E XIII
Příloha F XIV
Příloha G XV
Příloha H XXIV

Úvod

V bakalářské práci se snažíme o popsání organizačního uspořádání Dívčího akademického sboru Západočeské univerzity v Plzni a také o shrnutí jeho historického vývoje, od založení sboru až po jeho současnost.

Cílem práce je sjednocení veškerých informací a materiálů, které doposud nijak zpracovány nebyly. Zdrojem informací pro práci jsou kroniky Dívčího akademického sboru, které vedou sbormistryně Doc. PaedDr. Daniela Mandysová a Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková Ph.D.. V těchto kronikách jsou zaznamenány novinové články a recenze z koncertů, na kterých sbor vystupoval. Dalším zdrojem informací, které se týkají především organizačního uspořádání sboru, jsou zápisy z valných hromad sdružení a stanovy občanského sdružení Dívčí akademický sbor. Mnoho informací je čerpáno i z autorčiny vlastní zkušenosti a pozorování na zkouškách, koncertech i zájezdech do zahraničí, neboť v Dívčím akademickém sboru působila dva roky jako sboristka.

V první kapitole charakterizujeme historii Dívčího akademického sboru na základě kronik vypůjčených na Katedře hudební kultury. Tato kapitola je následně rozčleněna do dalších pěti podkapitol, přičemž první podkapitola je zaměřena na první rok působení tělesa a následné tři podkapitoly obsahují jednotlivá pětiletí trvání sboru a poslední podkapitola shrnuje historické události posledních dvou let. Zabýváme se zde charakteristikou hudebního působení Dívčího akademického sboru, zmiňujeme počet členek tělesa, účast tělesa na soutěžích, domácích i zahraničních festivalech, volbu repertoáru pro dané období. Rovněž zde uvádíme spolupráci Dívčího akademického sboru s dalšími hudebními tělesy.

Druhá kapitola je věnována výhradně zájezdové činnosti sboru a úspěchům sboristek i sbormistryň v zahraničí. Kapitola je psána chronologicky až do roku 2013.

Ve třetí kapitole sumarizujeme soutěžní úspěchy Dívčího akademického sboru na poli českých i zahraničních festivalů a soutěží.

Ve čtvrté kapitole se zabýváme repertoárem sboru, jeho skladbě a procesu výběru skladeb. Také zde uvádíme příklady skladby repertoáru jednotlivých koncertů a spolupráci s dalšími hudebními tělesy a s doprovody.

Pátá kapitola se zabývá hlasovou hygienou, je členěna na dvě podkapitoly, přičemž první podkapitola je věnována hlasové hygieně obecně a ta druhá se zabývá užitím zásad hlasové hygieny přímo v Dívčím akademickém sboru.

Šestá a zároveň závěrečná kapitola shrnuje založení občanského sdružení Dívčí akademický sbor. Popisujeme zde proces vytvoření výše zmíněného sdružení a veškeré náležitosti, potřebné k samotnému fungování Dívčího akademického sboru. Kapitola je členěna do čtyř podkapitol, které jsou logicky zaměřené na jednotlivé aspekty založení sdružení, na jeho následné fungování a nakonec jeho financování.

Práce je doplněna osmi přílohami, přičemž jedna je ve formě CD přidaná v kapse na CD na zadní straně vazby.

1. Historie Dívčího akademického sboru

Dívčí akademický sbor, označovaný též jako ĎAS, je velmi uznávaným hudebním tělesem jak v Čechách, tak i v zahraničí. Členkami sboru jsou studentky hudební výchovy Západočeské univerzity v Plzni, které jsou budoucími učitelkami tohoto předmětu ve všech typech škol a zároveň jsou potencionálními sbormistryněmi jiných sborů.

Koncerty Dívčího akademického sboru jsou pořádány v ČR i v zahraničí, soubor spolupracuje s českými i zahraničními komorními orchestrálními tělesy, získal řadu ocenění a je zván na mezinárodní festivaly sborového zpěvu. Svůj repertoár zaměřuje především na kompozice skladatelů dvacátého století (J. Laburda, Z. Lukáš, J. Bezděk...), nicméně se nebrání ani skladbám starých mistrů (A. Vivaldi, G. F. Händel atd.), či lidovým písním v rozmanitých úpravách.

Od roku 1993, kdy byl soubor založen, řídí sbor Doc. PaedDr. Daniela Mandysová, ke které byla v roce 1995 přizvána Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková Ph.D.. Obě sbormistryně dosahují výborných výsledků, to dokazuje řada ocenění z národních a mezinárodních soutěží, či natáčení CD v nahrávacím studiu Českého rozhlasu Plzeň. Obě jsou rovněž uznávanými zpěvačkami, a to jak sólově, tak i v pěveckém duu. Spolupracují s komorními soubory i sborovými tělesy doma i v zahraničí, často usedají do porot národních i mezinárodních pěveckých soutěží, pracují jako poradkyně jiných pěveckých sborů a v roce 1997 společně vydaly CD nesoucí název Česká noc z děl současných západočeských autorů. Rovněž natočily několik CD spolu se sborem Nová Česká píseň, v němž působily jako sólistky. Koncertovaly doma i v zahraničí (USA, Francie, Německo, Švédsko, Dánsko, Itálie, Švýcarsko, Španělsko atd.).

1.1 Založení sboru

V sedmdesátých letech minulého století byl na Pedagogické fakultě v Plzni veden sbor doktorem Jaromírem Kloboukem, k němuž se v roce 1977 přidal Jiří Fuchs. Toto těleso, které neslo název Ženský pěvecký sbor, spolu s klavíristkou Janou Jindrovou uspořádalo dlouhou řadu koncertů v Západočeském kraji i v zahraničí. Ženský pěvecký sbor byl častým hostem významných politických událostí a opakovaně se úspěšně účastnil sborové soutěže ÚV SČSP Písně přátelství. Rovněž nahrál několik rozhlasových i televizních nahrávek.¹


[…]


Sdružení dívčí akademický sbor je předkladatelem žádostí na nejrůznější dotační programy po mnoho let. Každoročně předkládá žádost o dotaci na podporu celoroční kulturní činnosti vyhlašovaného městem Plzní v oblasti kultury v tematickém okruhu hudba, tanec (viz. Příloha G). Dále každý rok přispívá Pedagogická fakulta na platy sbormistrů a pronájmy učeben, popř. někdy získává sbor dotaci z grantového programu Západočeské univerzity. S žádostmi nešetří ani v rámci dotací Plzeňského kraje, či Ministerstva kultury.

Peníze získané z grantů jsou spolu s členskými příspěvky používány na běžný provoz sboru, a to na nákupy materiální povahy (kancelářské potřeby, papír, tonery, stojánky na noty, notový materiál, sjednocující oblečení, květiny, výzdoba, dekorace) a nákupy služeb (cestovné, náklady na reprezentaci, kopírování, propagační materiál,

⁶⁰MGR. VÁGNER, Petr. *Směrnice QS 61-27: Zásady poskytování dotací z rozpočtu statutárního města Plzně* [online]. č.: 2/1. Plzeň: Magistrát města Plzně, 2015, 23 s. [cit. 2015-06-18].

bankovní služby, fotoslužby, pronájmy koncertních sálů, ubytování, stravování, nájem zkušebního sálu, honoráře, dirigent, varhaní a klavírní doprovody, propagace, reklama, grafický návrh, tisk, telekomunikační a poštovní poplatky, mzdové a osobní náklady, zdravotní a sociální pojištění a účastnické poplatky na soutěžních festivalech)

Náklady na vedení sboru nejsou malé. Každoroční částka, která je potřebná na to, aby sbor mohl aktivně fungovat, se vyšplhá téměř na půl milionu Kč. Peníze získané z grantů se nemohou použít na všechny typy služeb, které sbor běžně využívá (výjimkou je grant na činnost). Mikrogranty města Plzně například výslovně zakazují využití finančních prostředků na mzdy, náklady na reprezentaci (očerstvení), na ubytování a na spoustu dalších služeb. Proto je potřeba, aby sbormistryně velmi precizně naplánovaly, kdy použijí peníze z grantů a kdy z příspěvků.

K čerpání dotací se váže povinnost vyúčtovat finanční prostředky, podle pokynů ve smlouvě, zpravidla je ke smlouvě dodán i formulář k vyúčtování (viz. Příloha H). Není-li dodán ke smlouvě, bývá volně stažitelný na webových stránkách orgánu, který vyhlašuje grantový program. Nebyly-li peníze z dotace vyčerpány, musí žadatel zbylé vrátit.

O finanční fungování sboru se stará docentka Mandysová, která podává žádosti o dotace od založení občanského sdružení a zároveň se stará o roční vyúčtování a i vyúčtování dotačních prostředků. K ročnímu vyúčtování se váže povinnost podat čestné prohlášení na finanční úřad, ve kterém se prohlašuje, že Dívčí akademický sbor nemá příjmy, které by podléhaly dani z příjmu, a který je podáván právě jménem docentky Mandysové.

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo sjednocení dostupných informací a materiálů týkajících se Dívčího akademického sboru, které doposud nijak uspořádány nebyly. Zdrojem informací byly tedy především kroniky sboru, které vedou sbormistryně. Dalším zdrojem informací, které byly použity při tvorbě této práce, byly stanovy občanského sdružení Dívčí akademický sbor, zápisy z valných hromad a autorčiny vlastní zkušenosti při dvouletém působení ve sboru. Tento cíl považuji za splněný.

O Dívčím akademickém sboru doposud nebyla publikována žádná práce. Největším přínosem této práce je tedy zpřístupnění kompletních informací o sboru, které jinak nejsou dostupné.

Práce byla poskládána z útržků novinových článků, recenzí, plakátů, pozvánek na jednotlivé koncerty, z programů koncertů, či festivalů, ze záznamových archů porotců mezinárodních festivalů a ze záznamů docházky členů. Chronologické uspořádání nejednotných informací byla velice náročná a nejednoznačná práce. Při práci s prameny nelze vždy správně usoudit, v jakých souvislostech se některé události odehrály.

Věřím, že tato práce by neexistovala, neschraňovala-li by sbormistryně Daniela Mandysová pečlivě veškeré články a programy v kronikách Dívčího akademického sboru.

Resumé

The bachelor thesis is focused on the historical development of the Girls Academical Chorus of the University of West Bohemia in Pilsen since the founding to the present, including repertoire and touring activities of the chorus. Also I focused on the organizational structure of the chorus.

Work is dividend in to six chapters, in which we focused on outlining the historical development of the choir and its organization.

The first chapter describes the history of the Girls faculty Chorus based on the chronicles borrowed at the Department of Music Culture, the Faculty of Education, University of West Bohemia in Pilsen. We are dealing with characteristic musical influence of the Girls faculty, mention the number of members, the chorus participate in competitions, international festivals, the choice of repertoire for the period and the cooperation of the Girls academic chorus with another ensembles.

The second chapter is devoted exclusively touring choir activity and achievements chorus girl and choirmaster abroad. It contains a detailed breakdown of the foreign operation. In the third charter we summarize the competition successes of the Girls Academic Choir in the field of Czech and international festivals and competitions. In the next charter we treat the repertoire of the choir, its composition and process of selecting songs.

The fifth chapter is concerned with vocal hygiene, it is structured into two parts, where the first subchapter is devoted to voice hygiene in general and the second one deals with the use of the principles of voice hygiene directly in the Girls' Academic Choir.

The sixth and also final chapter summarizes a foundation of an association Girls Academic Choir. We describe the process of establishment of the association and all the formalities necessary to the achal function in got the Girls Academic Choir. The charter is divided into four chapters that are logically focused on various aspects of establishing the association, its subsequent operation and ultimately its funding.
