Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Jana KRAPFOVÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: 20 let Dívčího akademického sboru Plzeň
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Akademický rok: 2014/15

Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl souhrnné zpracování převážně pramenných materiálů a informací o činnosti a částečně i metodice sborové činnosti pěveckého Dívčího akademického sboru, pracujícího při Katedře hudební kultury FPE ZČU již 20 roků. Autorka byla sama aktivní členkou sboru pod dobu dvou let, a může proto podat postřehy k jeho činnosti i ze svého osobního hlediska.

Práce je rozvržena do šesti kapitol. Je opatřena úvodem, závěrem, resumé, seznamem literatury a seznamem obrázků. Rozsáhlá je přílohová část práce. Celkový rozsah vlastního textu bakalářské práce je 41 stran.

Obsahová stránka:

V 1. kapitole autorka zpracovává historii Dívčího akademického sboru na základě jeho kronik, a to v pěti časových obdobích. Druhá kap. je věnována zájezdové činnosti sboru a aktivitám sbormistryň v zahraničí. Třetí kap. shrnuje soutěžní úspěchy sboru na českých i zahraničních festivalech a soutěžích. Čtvrtá kap. uvádí repertoár sboru, některé příklady studovaných skladeb, a též dirigenty, sólisty a instrumentální doprovodné hráče nebo ansámby. Kap. 5 je věnována hlasové hygieně, jak je ve sboru praktikována. Kap. 6 seznamuje s právními, finančními a celkově organizačními záležitostmi spojenými se vznikem a existencí občanského sdružení Dívčí akademický sbor.

V textu postrádám alespoň skromné přihlídnutí ke společenským vazbám ve studentském sboru, realizovatelné např. cestou malého sociologického průzkumu mezi současnými

členkami. Předpokládám, že by nebyl problém ani opatřit například několik osobních výpovědí absolventů, kteří na svoji činnost ve sboru jistě rádi vzpomínají.

Jazyková stránka:

Bakalářská práce je psána spisovným jazykem. Autorka se nevyhnula několika mluvnickým chybám, např.: s. 34, posl. odst. – „...jsou sboristky rozděleni...“; s. 35, ř. 8 – nemá být čárka za „snažení“; s. 34, předposl. ř.: „jejímuhlasovému“ – chybí mezera; s. 35, 4. odst.: „scházípečlivě“, „sejíneklade“ – chybí mezera, aj. V podkap. 5.2, kde je zřejmé, že se hovoří o obou sbormistryních, je nepřesně užíváno podmětu „sbormistři“ (s. 34-35). Některé slovní výrazy jsou užity významově ne zcela přesně – např. v Závěru (s. 43): „Cílem ... bylo sjednocení dostupných informací...“ (sloveso sjednocení by svědčilo o existenci různých, odlišných nebo protikladných informací, o čemž se však autorka nikde v práci nezmiňuje), vhodnější by bylo např. „souhrnné zpracování“; dále tamtéž: „Práce byla poskládána z útržků novinových článků...“ – sloveso poskládat by svědčilo o pouhém mechanickém přiřazování informací, bez kritického přístupu s prvky srovnávání, analýzy, apod.

Formální stránka:

Poznámkový aparát je pod čarou, jeho rozsah odpovídá dostupným zdrojům a pramenům. Formální stránka práce je v souladu s požadavky kladenými na tento typ kvalifikačních prací.

Hodnocení:

Při zpracování předkládané bakalářské práce se autorka drží zvoleného tématu. Práci je možné považovat za přínosnou, neboť je první souhrnnou publikací o činnosti sboru. Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **velmi dobře**.

V Plzni dne 10. srpna 2015

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.

.....